[image: image1.jpg]Rua Geraldo Miranda, 337, Carneirinhos — Jodo Monlevade/MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — CNPJ: 18.401.059/0001-57 — www.pmjm.mg.gov.br

EDITAL Nº     09/2015

O MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE, através da Secretaria Municipal Administração, torna público que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Público Simplificado para o provimento do cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho, para contratação por tempo determinado visando atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, com amparo nos dispositivos da Constituição Federal, da Lei Orgânica Municipal e da Lei Municipal nº. 2011/2012, nos seguintes termos:
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O Processo Seletivo Público Simplificado a que se refere o presente Edital será realizado sob responsabilidade da Comissão nomeada pelo Prefeito Municipal, através da Portaria, especificamente para esse fim.

1.2. O Processo Seletivo será constituído por inscrição e entrevista, de caráter eliminatório e classificatório.

1.3. O candidato aprovado no Processo Seletivo será convocado, de acordo com a necessidade da Administração, observada estritamente a ordem de classificação, para realização de procedimentos pré-admissionais, compreendendo comprovação de requisitos e apresentação de exames e atestados médicos.
1.4. O prazo de validade do presente Processo Seletivo será de 01 ano, contado da data da homologação do resultado final, podendo ser prorrogado por igual período.

1.5. As contratações decorrentes deste processo seletivo obedecerão ao que determina a Lei Municipal nº 2011/2012.

1.6. Este edital será publicado para conhecimento de todos os interessados no site da Prefeitura, no quadro de avisos da Secretaria Municipal de Administração e no Diário Oficial do Município.

1.7. Para a participação neste Processo Seletivo Simplificado não será cobrada taxa de inscrição.

2. DA ESPECIFICAÇÃO DO CARGO E NÚMERO DE VAGAS
	Cargo
	Vagas
	Requisitos
	Carga Horária
	Remuneração

	Engenheiro de Segurança do Trabalho
	01
	Graduação em Engenharia com especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho e registro no CREA.
	30h/semanais
	R$ 2.114,58

3. DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO
3.1. Descrição Sumária:
· Desenvolver atividades relativas à área de segurança do trabalho, propondo normas e medidas corretivas e preventivas contra acidentes, indicando equipamentos de segurança, elaborar planos, planejar atividades e coordenar equipes de treinamentos, bem como executar outras atividades que, por sua natureza, estejam inseridas no âmbito das atribuições do cargo e da área de atuação.
3.2. Descrição Detalhada:
· Inspecionar instalações físicas;

· Classificar exposição a riscos potenciais;

· Quantificar concentração, intensidade e distribuição de agentes agressivos;

· Elaborar programas de prevenção ambiental;

· Providenciar a sinalização de segurança;

· Dimensionar sistemas de prevenção e combate a incêndios;

· Determinar procedimentos de segurança para o trabalho com eletricidade;

· Determinar procedimentos de segurança em armazenagem, transporte e utilização de produtos químicos;

· Determinar procedimentos de segurança para a redução ou eliminação de ruídos;

· Providenciar a avaliação ergonômica de postos de trabalho;

· Determinar tipos de equipamentos de proteção individual e coletiva conforme riscos;

· Verificar procedimentos de descarte de rejeitos em postos de saúde, hospitais, laboratórios, escolas e outras unidades de atendimento;

· Fiscalizar o cumprimento das normas de segurança por prestadores de serviço contratados pela Administração;

· Emitir mapa de risco;

· Emitir programas de prevenção conforme normas legais;

· Realizar perícias e auditorias;

· Ministrar cursos, seminários e palestras;

· Elaborar normas e procedimentos técnicos;

· Emitir laudos e pareceres técnicos;

· Zelar pela conservação e limpeza do local de trabalho e pela guarda dos bens que lhe forem confiados;

· Utilizar equipamento de proteção individual e coletiva;

· Outras atribuições afins e correlatas ao exercício do cargo que lhe forem solicitadas.
4. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO DE TRABALHO
4.1.  A vigência do contrato de trabalho será de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período a critério da administração, nos termos do art. 2º, VII, e em seu art.3º, II, da Lei 2011/2012.
5. DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA O PREENCHIMENTO DAS VAGAS

5.1. São requisitos para preenchimento das vagas :

5.1.1. Ser brasileiro;

5.1.2. Ter, na data da contratação, no mínimo, 18 (dezoito) anos completos;

5.1.3. Estar em dia com as obrigações eleitorais e, se do sexo masculino, com o serviço militar;

5.1.4. Estar no gozo dos direitos civis e políticos;

5.1.5. Gozar de boa saúde, física e mental;

5.1.6. Não registrar condenação criminal ou de improbidade administrativa com trânsito em julgado;

5.1.7. Não ter prestado serviços para este município, através de contrato temporário encerrado a menos de 06 (seis) meses da data da efetiva inscrição neste processo seletivo;

5.1.8. Nos termos da legislação Municipal 2011/2012, em seu artigo 5º, não poderão participar deste processo seletivo servidores da administração direta ou indireta do Município, salvo nas hipóteses de cumulação legal de cargos públicos previstas na Constituição Federal.

5.1.9. Não ter sido demitido por justa causa do serviço público;
5.1.10. Comprovar o preenchimento dos requisitos acima na data da contratação;

6. DOS LOCAIS DE TRABALHO
6.1. Os aprovados neste Processo Seletivos irão desenvolver suas atividades no Serviço Especializado de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT).
7. DAS FASES DO PROCESSO SELETIVO

7.1. O referido processo seletivo se dará em 02 (duas) fases:

7.1.1. FASE 1 – Inscrição.
7.1.2. FASE 2 – Entrevista.

8. DA INSCRIÇÃO

8.1. Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá certificar-se de que preenche todos os requisitos exigidos, nos termos deste edital. A inscrição do candidato implica na aceitação tácita das normas previstas neste edital.
8.2. As inscrições serão realizadas na Secretaria Municipal de Administração, localizada na Rua Geraldo Miranda, 337 – Carneirinhos – no período: 24 de Março à 01 de Abril  de 2015, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:00 às 17:00 horas.

8.3. Para inscrever-se o candidato deverá:

8.3.1. Preencher o formulário de inscrição na Secretaria Municipal de Administração, sem emendas, rasuras ou omissões. A responsabilidade pelas informações contidas no formulário serão de inteira responsabilidade do candidato(a), ainda que efetuado por terceiros devidamente autorizados por procuração registrada em cartório;

8.3.2. Apresentar no ato da inscrição os seguintes documentos:

8.3.2.1. Currículo;

8.3.2.2. Xerox acompanhado do documento original do CPF;
8.3.2.3. Xerox acompanhado do documento original do documento oficial de Identidade;

8.3.2.4. Xerox acompanhado do documento original do comprovante de residência;
8.3.2.5. Xerox acompanhado dos documentos originais de curso de graduação em Engenharia e de especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho;
8.3.2.6. Xerox acompanhada do documento original da Carteira do CREA;
8.4. Serão vedadas, após entrega dos documentos, qualquer substituição, inclusão ou complementação.

9. DA ENTREVISTA

9.1. No dia 08/04/2015, ocorrerão as entrevistas com os inscritos no processo seletivo, cujo horário será previamente designado pela Comissão Especial.
9.2. Será atribuída pontuação na entrevista de 0 (zero) a 20 (vinte) pontos.

9.3. Aspectos avaliados durante a entrevista:

9.3.1. Experiência, perfil profissional e cursos de aperfeiçoamento em campo diretamente relacionado ao cargo em que será verificado o potencial do candidato para o trabalho. Motivação, perspectiva e disponibilidade para a função.
9.3.2. Será permitido ao candidato apresentar certificados de cursos de aperfeiçoamento relacionado ao cargo no momento da entrevista.
9.4. O candidato deverá comparecer ao local da entrevista 15 (quinze) minutos antes do horário fixado, considerando o horário de Brasília, munido do comprovante de inscrição e cédula oficial de identidade ou outro documento equivalente (com foto e assinatura).

9.5. Não será permitido, em nenhuma hipótese, o ingresso ou a permanência de pessoas estranhas ao Processo Seletivo no estabelecimento de aplicação das entrevistas.

9.6. Será excluído do processo seletivo o candidato que:

9.6.1. não comparecer à entrevista seja qual for o motivo alegado;
9.6.2. não apresentar a cédula oficial de identidade ou outro documento equivalente.
10. DO PROCESSO DE CLASSIFICAÇÃO

10.1. Somente serão considerados classificados neste processo seletivo os candidatos que atenderem às condições previstas neste edital.

10.2. O critério, para ordem de classificação, será o resultado da entrevista obedecida ordem decrescente de pontuação e na hipótese de empate entre os candidatos, será dada preferência, para efeito de classificação, sucessivamente, ao candidato que tiver a maior idade, conforme parágrafo único do art. 27 da Lei Federal nº 10741/2003;
11. DOS RESULTADOS PRELIMINARES E DOS RECURSOS
11.1. O resultado preliminar será afixado, após correção das entrevistas, na sede da Prefeitura, e disponibilizado no site da Prefeitura Municipal.

11.2. Poderá ser apresentado recurso do resultado no prazo de dois dias úteis após a divulgação do resultado, que deverá ser protocolado pessoalmente, com identificação do candidato, junto à Secretaria Municipal de Administração;

11.3. Não serão aceitos recursos fora do prazo previsto no item 12.2;

11.4. A listagem contendo o deferimento ou indeferimento dos recursos será afixada no quadro de avisos da Secretaria Municipal de Administração.
12. DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

12.1. O resultado final do Processo Seletivo será homologado pelo Prefeito Municipal e afixado no quadro de avisos da Secretaria Municipal de Administração, e disponibilizado no site da Prefeitura Municipal.
13. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

13.1. A aprovação no Processo Seletivo Simplificado assegurará apenas a expectativa de direito à contratação, ficando a concretização desta, condicionada à observância das disposições legais pertinentes, ao exclusivo interesse e conveniência da Administração Municipal, da rigorosa ordem de classificação, do prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado e limite de vagas existentes.

13.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Municipal do Processo Seletivo Simplificado.

13.3. Caberá ao Prefeito Municipal a homologação do resultado final deste processo.

13.4. Os direitos das contratações decorrentes deste processo seletivo são os previstos no artigo 8º da Lei Municipal nº 2011/2012.

13.5. O contratado não terá direito ao pagamento de vale transporte para se deslocar para outros Municípios, sendo devido somente o vale transporte dentro dos limites municipais.

João Monlevade, 19 de Março de 2015.
Maria Elisa Moreira Bicalho
Secretária Municipal de Administração
[image: image2.jpg]PREFEITURA

JOAO MONLEVADE

GESTAO 2013/2016